

Gribskov Spildevand A/S

Holtvej 18 C, 3230 Græsted

CVR-nr. 32 74 90 54

Årsrapport 2023

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den

Dirigent:

.....

Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Gribskov Spildevand A/S
Adresse, postnr. by	Holtvej 18 C, 3230 Græsted
CVR-nr.	32 74 90 54
Stiftet	1. januar 2010
Hjemstedskommune	Gribskov Kommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.gribskovforsyning.dk
Telefon	48 40 41 00
Bestyrelse	Pernille Søndergaard, formand Jannich Birger Petersen, næstformand Lars Nielsen Mogens Kruse Pedersen Niels Arne Würgler Britta Christholm Allan Nielsen Niels Andersen, forbrugerrepræsentant Thomas Riis Larsen, forbrugerrepræsentant
Direktion	Mette Therkildsen, adm. direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2023	2022	2021	2020	2019
Hovedtal					
Nettoomsætning	109.686	109.083	119.410	116.668	108.547
Bruttoresultat	15.418	17.751	30.322	29.835	26.843
Resultat af primær drift	11.014	14.315	25.885	26.615	17.412
Resultat af finansielle poster	-6.450	-6.069	-5.815	-5.982	-6.196
Årets resultat	4.405	6.437	15.798	8.813	17.371
Balancesum	2.110.574	2.068.095	2.080.974	2.007.910	2.010.988
Investeringer i materielle anlægsaktiver	97.669	84.109	108.120	70.152	77.445
Egenkapital	1.839.204	1.834.799	1.828.362	1.816.258	1.807.444
Nøgletal					
Overskudsgrad	10,0 %	13,1 %	20,0 %	12,7 %	21,8 %
Bruttomargin	14,1 %	16,3 %	25,4 %	25,6 %	24,7 %
Soliditetsgrad	87,1 %	88,7 %	87,9 %	90,5 %	89,9 %
Egenkapitalforrentning	0,2 %	0,4 %	0,9 %	0,5 %	1,0 %

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive spildevandsafledning- og rensning med fokus på effektivitet, forsyningssikkerhed og miljø.

Gribskov Spildevand A/S er datterselskab til Gribskov Forsyning A/S, som ejes 100% af Gribskov Kommune. Med virkning fra den 1. januar 2010 blev de offentlige spildevandsanlæg i Gribskov Kommune i medfør af vandsektorloven, udskilt fra den kommunale forvaltning og drives herefter af Gribskov Spildevand A/S.

Gribskov Spildevand servicerer både i områder med fælleskloakering, separat-kloakering og områder helt uden kloakering. De ældre bydele i Helsingør, Græsted og Gilleleje er fælleskloakerede, mens nyere dele af byerne er separatkloakerede. I sommerhusområderne langs nordkysten er der typisk kun kloakeret for husspildevand. 2.970 ejendomme i kommunen er ikke kloakerede.

Spildevandsselskabet er ved at afslutte en gennemgribende omstrukturering af spildevandsrensningen i kommunen, som betyder, at det i perioden 2021-2025 går fra at have 8 mindre renseanlæg til at have to topmoderne anlæg i henholdsvis Helsingør og Gilleleje. Ved udgangen af 2023 er der blot et af de mindre anlæg, der mangler at blive nedlagt. Selskabet driver, vedligeholder og renoverer endvidere 893 km. kloakledning, ca. 333 pumper samt 991 huspumper. Selskabet udbygger løbende kloaknettet i forbindelse med nye kloakeringer, byudvikling, kapacitetsudvidelser, klimaforandringer og stigende miljømæssige krav. Desuden driver selskabet en tømningsordning for bundfældnings- og samletanke.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på 4.405 t.kr. mod et overskud på 6.437 t.kr. sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på 1.839.204 t.kr.

Selskabets resultat og økonomiske udvikling har været tilfredsstillende.

Årets resultat i forhold til tidligere udmeldte forventninger

Gribskov Spildevand budgetterede med et nul resultat for 2023 i overensstemmelse med lovgivningen. Årets positive resultat er påvirket af at driftsomkostningerne ikke har været lige så høje som forventet for 2023.

Status for selskabets strategi for effektivisering

Selskabets strategi for effektivisering har primært fokus på centralisering af spildevandsrensningen og bekæmpelse af uvedkommende vand. Restruktureringen af spildevandsrensningen indebærer, at vi i perioden 2021-2023 får nedlagt seks små og utidssvarende renseanlæg, så al spildevandsrensning fra 2023 foregår på to store, moderne renseanlæg i Gilleleje og Helsingør. Med restruktureringen sikres en mere effektiv spildevandsrensning og 100% biologisk slambehandling. Det betyder desuden mindre kørsel, mindre forbrug af energi og kemikalier samt mindre forurenende udledninger.

Anlægsinvesteringerne

Der er i 2023 anvendt ca. DKK 97,6 mio. på anlægsinvesteringer.

Anlægsarbejderne udgør i hovedtræk:

- ▶ Byudviklingsprojekter
- ▶ Ombygning af renseanlæg, bassiner og afskærende ledninger
- ▶ Ledningsrenovering

Byudviklingsprojekter

Byudviklingsprojekter indebærer, at nye indbyggere eller erhverv bosætter sig i kommunen, og at de etablerer sig på nybyggede arealer, der ved Gribskov Spildevands medvirken kloakeres for spildevand og evt. regnvand. I forbindelse med byudvikling af Gribskov Kommune er Gribskov Spildevand forpligtiget til at udvide spildevandsforsyningen jf. spildevandsplanen.

Ledelsesberetning

Ombygning af renseanlæg, bassiner og afskærende ledninger

Det er besluttet at udnytte de eksisterende tanke på de nedlagte renseanlæg ved at ombygge dem til forsinkelsesbassiner. Ombygningsarbejdet sker i forbindelse med nedlægningen af renseanlæggene. Procestanken på Smidstrup blev således idriftsat februar 2023, og procestanken på Dronningmølle blev idriftsat september 2023. Ombygningen af proces- og efterklaringstankene på Tisvilde og Græsted er stort set gennemført med udgangen af 2023, men endnu ikke sat i drift. Når ombygningerne er gennemført på alle renseanlæg, vil der være tilført yderligere 4.700 m³ forsinkelsesvolumen. I takt med, at de ekstra forsinkelsesvolumener tages i brug, skal styringen af overpumpning til Gilleleje renseanlæg optimeres således, at bassinkapaciteten bliver udnyttet optimalt, uden at der sker overløb. Det er en optimeringsproces, som forventes at forløbe over de kommende år, og hvor vi samtidig vil have fokus på at optimere strømforbruget.

Ledningsrenovering

Der er i 2023 renoveret ledninger for ca. 27 mio. kr.

Driften

Driften af renseanlæggene og transportsystemet har været stabil året igennem, dog har der været overløb fra renseanlæg og pumpestationer i forbindelse med større regnhændelser. Årsnedbøren i 2023 har været 25% over normalen. Det dækker over store variationer, hvor maj, juni og september var meget tørrere end normalt, mens januar, marts, juli, august, oktober og november var vådere end normalt. Især var nedbøren i august helt usædvanligt høj. De store vandmængder påvirker spildevandsforsyningen. Sammenhængen mellem nedbør og fyldte kloakker er helt entydig, og forsyningen arbejder ihærdigt på at imødegå disse problemer. Fra 2024 er ledningsrenovering således en prioriteret indsats i Gribskov Forsyning.

I de kommende år forventes der skærpede krav til forsyningsselskabernes udledning af rensed spildevand og overløb af urensed spildevand (også kaldet regnvandsbetinget overløb). Med restruktureringen af spildevandsrensningen har vi været på forkant. Udledningstilladelse for det nye Gilleleje renseanlæg er således på alle parametre overholdt. Udledningstilladelsen er opdelt i to udløb af rensed spildevand, et udløb til Søborg Kanal og et konstant udløb på 100 l/s via havledningen 400 meter ude i Kattegat. I det spildevandet renses bedre på det nye Gilleleje renseanlæg end på de gamle nedlagte renseanlæg, er der samtidig sket en reduceret miljøbelastning. Udledningen til Arresø fra Tisvilde og Vejby er ophørt. Udledningstilladelsen for Helsing Renseanlæg er ligeledes på alle parametre overholdt.

Miljøstyrelsen arbejder på at indarbejde en ny grænseværdi for PFAS i spildevandsslam ved næste revision af Affald til jord-bekendtgørelsen. Egentlig ventede vi en udmelding sommeren 2023, men nu står det klart, at processen med fastsættelse af nye grænseværdier kommer til at trække ud. Indholdet af PFAS i afvandet slam på Gilleleje og Helsing Renseanlæg overvåges, og hvis grænseværdien på 10 ug/kg tørstof overholdes, udbringes slam på landbrugsjord. Viser overvågningen, at grænseværdien ikke kan overholdes, deponeres/afbrændes slammene.

Næsten alt overskudsslam afvandes på slampresse på Gilleleje og Helsing renseanlæg. Til formålet er der opsat en midlertidig skruepresse på Gilleleje renseanlæg. I 2024 bygges en permanent centrifuge med det formål at reducere til mest muligt tørstof og lavest mulige transportomkostninger.

Alle lukkede og åbne spildevandsbassiner er overgået til regelmæssig service og følger nu godkendt driftsinstruks, så de til stadighed vil være oprensede og i optimal funktion.

Planlægning og registreringer

Der er månedligt rapporteret til myndigheden om aflastninger fra overløb og alarmer for højt slamspejl. Højt niveau for slamspejl i renseanlæggenes efterklaringstanke er udtryk for, om der er en risiko for slamflugt fra renseanlæggene. Både overløb og slamflugt medfører ukontrolleret udledning af spildevand til omgivelserne. Servicering af pumpestationer sker nu overvejende efter driftstilstanden af pumperne og ikke efter et fast mønster. Driftswebben styrer nu indsatsen overfor uvarslede hændelser.

Valutarisiko

Det er selskabets politik at lån optages i danske kroner. Selskabet har med andre ord ikke en valutarisiko.

Ledelsesberetning

Renterisici

Rentebærende gæld i Gribskov Spildevand A/S er optaget som fastforrentet lån. Dette eliminerer risikoen for uforudsete finansielle meromkostninger og påvirker derfor ikke selskabets indtægtsramme. Selskabet har derfor ikke foretaget yderligere for at afdække eventuelle renterisici.

Påvirkning af det eksterne miljø

Selskabet arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift.

Forventet udvikling

Gribskov Spildevand forventer øget forbrug i 2024 som følge af byudviklingsprojekter og Ramløseprojektet.

Gribskov Spildevand budgetterer med et nulresultat i 2024, hvilket er i overensstemmelse med lovgivningen. Selskabet forventer, at myndighederne i de kommende år vil pålægge forsyningsbranchen, herunder spildevandsselskaberne, yderligere effektiviseringskrav. Selskabet har arbejdet proaktivt for at identificere mulige effektiviseringsområder og har blandt andet gennemført den lovpligtige procesbenchmarking.

Begivenheder efter balancedagen

Der er, efter balancedagen, ikke indtruffet betydningsfulde hændelser, som vurderes at have væsentlig indflydelse på bedømmelse af årsrapporten.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2023	2022
2	Nettoomsætning	109.686	109.083
	Produktionsomkostninger	-94.268	-91.332
	Bruttoresultat	15.418	17.751
	Administrationsomkostninger	-4.404	-3.436
	Resultat af primær drift	11.014	14.315
3	Finansielle indtægter	173	234
4	Finansielle omkostninger	-6.623	-6.303
	Resultat før skat	4.564	8.246
5	Skat af årets resultat	-159	-1.809
	Årets resultat	4.405	6.437

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2023	2022
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
7	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	53.453	53.848
	Produktionsanlæg og maskiner	1.960.324	1.923.315
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	152	87
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	56.948	57.011
		<u>2.070.877</u>	<u>2.034.261</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>2.070.877</u>	<u>2.034.261</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	490	186
		<u>490</u>	<u>186</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6	635
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	25.553	25.410
	Tilgodehavende selskabsskat	4.040	3.867
	Andre tilgodehavender	7.685	2.381
	Periodeafgrænsningsposter	1.880	1.354
	Reguleringsmæssig underdækning, Tømningsordning	43	1
		<u>39.207</u>	<u>33.648</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>39.697</u>	<u>33.834</u>
	AKTIVER I ALT	<u><u>2.110.574</u></u>	<u><u>2.068.095</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2023	2022
	PASSIVER		
	Egenkapital		
	Aktiekapital	10.000	10.000
	Overført resultat	1.829.204	1.824.799
	Egenkapital i alt	1.839.204	1.834.799
	Hensatte forpligtelser		
	Udskudt skat	4.280	4.121
10	Hensatte forpligtelser i alt	4.280	4.121
	Gældsforpligtelser		
9	Langfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til realkreditinstitutter	212.625	182.767
	Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	9.370	14.529
		221.995	197.296
	Kortfristede gældsforpligtelser		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8.672	17.064
	Gæld til banker	10.992	1.088
	Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	5.332	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	16.559	7.783
	Årsafregning med forbrugere	995	4.420
	Anden gæld	2.545	1.524
		45.095	31.879
	Gældsforpligtelser i alt	267.090	229.175
	PASSIVER I ALT	2.110.574	2.068.095

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 11 Personaleomkostninger
- 6 Resultatdisponering
- 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 13 Eventualaktiver
- 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 15 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitaloppgørelse

Note	t.kr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2022	10.000	1.818.362	1.828.362
6	Overført via resultatdisponering	0	6.437	6.437
	Egenkapital 1. januar 2023	10.000	1.824.799	1.834.799
6	Overført via resultatdisponering	0	4.405	4.405
	Egenkapital 31. december 2023	10.000	1.829.204	1.839.204

Aktiekapitalen består af 1.000 aktier a nominelt 10.000 kr.

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i de seneste 5 år.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	2023	2022
	Årets resultat	4.405	6.437
16	Reguleringer	61.280	62.104
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	65.685	68.541
17	Ændring i driftskapital	687	6.780
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	66.372	75.321
	Køb af materielle anlægsaktiver	-97.779	-84.109
	Salg af materielle anlægsaktiver	175	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-97.604	-84.109
	Afdrag på lån	-8.672	-8.106
	Provenu nye lån	30.000	0
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	21.328	-8.106
	Årets pengestrøm	-9.904	-16.894
	Likvider 1. januar	-1.088	15.806
18	Likvider 31. december	-10.992	-1.088

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gribskov Spildevand A/S for 2023 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Nettoomsætning omfatter bidrag fra vandafledning, tilslutningsbidrag m.v. og indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering/modtagelse, hvis levering til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over / underdækning.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger til produktion og rensningsydelser i forbindelse med behandling af spildevand, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til hjælpematerialer, vedligehold samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administrative funktioner, herunder kundeadministration og information, tab på tilgodehavender, administrativt it, revision, kontor-hold, afskrivninger vedrørende aktiver, der benyttes til administration m.v.

Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	40-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under aconto-skatteordningen m.v.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen national sambeskatning af Gribskov Forsyning A/S-koncernens virksomheder. Virksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen. Gribskov Forsyning A/S er administrationselskab for koncernen.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til branchefastsatte standardpriser med fradrag af akkumulerede afskrivninger baseret på standardlevetider. Standardpriser og standard levetider er udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelsen af selskabets reguleringsmæssige åbningsbalance.

Materielle aktiver anskaffet 1. januar 2010 eller senere måles ved første indregning til kostpris.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender.

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme.

Reguleringsmæssig underdækning

Såfremt de hos forbrugerne opkrævede beløb vedrørende spildevandsaktiviteten er mindre end den udmeldte økonomiske ramme med fradrag eller tillæg af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende i det omfang underdækningen forventes opkrævet.

Overstiger omkostningerne ved driften af tømningsordningen de hos forbrugerne opkrævede beløb indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatte.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Virksomheden har valgt IAS 39 som fortolkningsbidrag til indregning og måling af gældsforpligtelser.

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Reguleringsmæssig overdækning

Såfremt de hos forbrugerne opkrævede beløb vedrørende spildevandsaktiviteten overstiger den økonomiske ramme med fradrag eller tillæg af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse. Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb omkostningerne ved driften af tømningsordning indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af materielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nøgletal

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

	Resultat før finansielle poster +/- Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger	
Resultat af primær drift		
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT) x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$	
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat x 100}}{\text{Nettoomsætning}}$	
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo x 100}}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$	
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat x 100}}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$	
t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
2 Nettoomsætning		
Indtægter fra variable bidrag	75.740	78.089
Indtægter fra faste bidrag	18.210	16.723
Indtægter fra tilslutningsbidrag	10.170	7.619
Indtægter fra kommunalt vejbidrag	2.492	2.890
Indtægter fra andre ydelser	3.205	3.907
Regulering af over-/underdækning	-131	-145
	<u>109.686</u>	<u>109.083</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter, skattetillæg	173	173
Andre renteindtægter	0	61
	<u>173</u>	<u>234</u>
4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til Kommunekredit	5.623	5.085
Garantiprovision til Gribskov Kommune	1.000	1.041
Andre finansielle omkostninger	0	177
	<u>6.623</u>	<u>6.303</u>
5 Skat af årets resultat		
Årets regulering af udskudt skat	159	1.809
	<u>159</u>	<u>1.809</u>
t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
6 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	4.405	6.437
	<u>4.405</u>	<u>6.437</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Grunde og bygninger	Produktions-anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2023	60.730	2.644.273	6.526	57.011	2.768.540
Tilgange	0	0	110	97.669	97.779
Afgange	0	0	-787	0	-787
Overført	0	97.732	0	-97.732	0
Kostpris 31. december 2023	60.730	2.742.005	5.849	56.948	2.865.532
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2023	6.882	720.958	6.439	0	734.279
Afskrivninger	395	60.723	45	0	61.163
Af- og nedskrivninger afgange	0	0	-787	0	-787
Af- og nedskrivninger					
31. december 2023	7.277	781.681	5.697	0	794.655
Regnskabsmæssig værdi					
31. december 2023	53.453	1.960.324	152	56.948	2.070.877

t.kr.	2023	2022
8 Årets over-/underdækning		
Reguleringsmæssig underdækning, tømningsordning	43	1
Reguleringsmæssig overdækning, spildevand (langfristet)	-9.370	-14.529
Reguleringsmæssig overdækning, spildevand (kortfristet)	-5.332	0
	-14.659	-14.528

9 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2023	Kortfristet andel	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	221.297	8.672	212.625	0
Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	9.370	0	9.370	0
	230.667	8.672	221.995	0

10 Hensatte forpligtelser

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på materielle anlægsaktiver.

11 Personalemkostninger

Der er ingen ansatte i Gribskov Spildevand A/S. Administrationen varetages af Gribskov Forsyning A/S.

Vederlag til selskabets ledelse oplyses ikke med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, nr. 2.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Gribskov Forsyning A/S-koncernen. Som helejet datterselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse på skyldige selskabsskatter fremgår af årsregnskabet pr. 31. december 2023 for Gribskov Forsyning A/S. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomsten vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

13 Eventualaktiver

Selskabet har pr. 31. december 2023 en opgjort underdækning på 3.771 t.kr. der relaterer sig til regnskabsåret 2023. Underdækningen er ikke indregnet da der ikke er truffet endelig beslutning om opkrævningen heraf.

14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2023.

15 Nærtstående parter

Gribskov Spildevand A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/ Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Gribskov Forsyning A/S	Græsted	Kapitalbesiddelse
Gribskov Kommune	Helsingø	Kapitalbesiddelse

Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>
Gribskov Forsyning A/S	Græsted

Transaktioner med nærtstående parter

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

t.kr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
16 Reguleringer		
Af- og nedskrivninger	61.163	60.322
Regulering af udskudt skat	159	1.809
Reguleringsmæssig over-/underdækning	-42	-27
	<u>61.280</u>	<u>62.104</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

17 Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-304	-186
Ændring i tilgodehavender	-5.344	21.047
Ændring i leverandørgæld m.v.	6.335	-14.081
	<u>687</u>	<u>6.780</u>
18 Likvider, ultimo		
Kortfristet gæld til banker	-10.992	-1.088
	<u>-10.992</u>	<u>-1.088</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Pernille Søndergaard

Formand

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 32c31815-b0dc-4169-bfea-98ad49e98ae5

IP: 195.137.xxx.xxx

2024-04-18 17:52:52 UTC



Mogens Kruse Pedersen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 8044057f-2b87-4f47-846d-6441e5c75d3c

IP: 93.164.xxx.xxx

2024-04-18 18:30:03 UTC



Allan Nielsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 9c6a330f-e249-4d47-9dd2-25539fcb4423

IP: 87.53.xxx.xxx

2024-04-18 19:27:08 UTC



Niels Arne Würgler

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: c174f031-d0a1-4b2e-a900-fdc208d72216

IP: 109.57.xxx.xxx

2024-04-18 19:33:07 UTC



Mette Therkildsen

Adm.direktør

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: cd31c4a4-0076-4e6f-a059-73c17e2e313e

IP: 195.225.xxx.xxx

2024-04-19 03:57:38 UTC



Britta Christholm

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 058fea52-5276-4bf3-8bc3-78b30a9cd21e

IP: 87.59.xxx.xxx

2024-04-19 20:08:12 UTC



Penneo dokumentnøgle: 365UO-6W3AH-6S2OC-U71V0-4VUO-Y7GY2

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Niels Andersen

Forbrugerrepræsentant

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: d980fbff-a961-496b-add4-afb1f0abb148

IP: 104.28.xxx.xxx

2024-04-19 21:54:55 UTC



Thomas Riis Larsen

Forbrugerrepræsentant

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 48f0dcf4-01e5-4e55-9f52-b776ce6ab789

IP: 87.59.xxx.xxx

2024-04-20 05:31:03 UTC



Jannich Birger Petersen

Næstformand

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 2cd87ccf-ea9c-4131-85a7-f4c305b701c2

IP: 62.66.xxx.xxx

2024-04-21 09:23:33 UTC



Lars Nielsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Gribskov Spildevand A/S

Serienummer: 1d744c8a-7380-4d95-9884-715a32ef7780

IP: 87.54.xxx.xxx

2024-04-21 18:51:39 UTC



Michael Nicolaj Czelinski Nielsen

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret Revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: 1fc948e9-5d24-401f-ac19-5f6ae17b24d4

IP: 147.161.xxx.xxx

2024-04-22 06:23:47 UTC



Finn Thomassen

EY Godkendt Revisionspartnerselskab CVR: 30700228

Statsautoriseret Revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: ab598efb-0682-4fd7-80ac-8b8eb9a223f7

IP: 147.161.xxx.xxx

2024-04-22 06:24:30 UTC



Penneo dokumentnøgle: 365UO-6W3AH-6S2OC-U71V0-4VUO-Y7GY2

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **https://penneo.com/validator**